
1

                                  
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Επιτροπής Κατανομής Κονδυλίων  του ειδικού τέλους δικαιωμάτων έρευνας και 

εκμετάλλευσης λιγνίτη του άρθρου 7 του ν. 4533/2018 (ΦΕΚ Α’ 75).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» (ΦΕΚ Α΄ 133).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (ΦΕΚ Α΄ 
160).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, … και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. …» (ΦΕΚ Α' 114).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α' 2).

5. Το άρθρο 7 του ν. 4533/2018 «Διαρθρωτικά μέτρα για την πρόσβαση στο λιγνίτη και το περαιτέρω 
άνοιγμα της χονδρεμπορικής αγοράς ηλεκτρισμού και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄ 75), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 104, παρ. 2 του νόμου 4685/2020 (ΦΕΚ Α΄ 92).

6. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/74784/1070/05.08.2021 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και  
Ενέργειας «Ειδικό τέλος δικαιωμάτων έρευνας και εκμετάλλευσης λιγνίτη του άρθρου 7 του ν. 
4533/2018» (ΦΕΚ Β΄ 3730/12.08.2021).

7. Το υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/81284/1166/02.09.2021 έγγραφο της Δ/νσης Ηλεκτρικής Ενέργειας του 
ΥΠΕΝ.

8. Το υπ’ αρ. 177069/18.11.2021 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 30.11.2021) έγγραφο της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, το υπ’ αρ. 281468/06.09.2021 έγγραφο της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
το υπ’ αρ. 294/09.09.2021 έγγραφο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Δυτικής Μακεδονίας, το 
υπ’ αρ. 837/15.11.2021 έγγραφο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Πελοποννήσου, το υπ’ αρ. 
131640/2340/03.09.2021 έγγραφο της «ΔΕΗ Α.Ε.», το υπ’ αρ. 6502/09.09.2021 έγγραφο της 
«Λιγνιτική Μελίτης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και το υπ’ αρ. 70193/07.09.2021 έγγραφο της 
«Λιγνιτική Μεγαλόπολης Μονοπρόσωπη Α.Ε.».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Δ/νση Ενέργειας
Δ/νση  Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Τμήμα Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 119, ΑΘΗΝΑ ΠΡΟΣ:
Ταχ. Κώδικας : 101 92 ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Πληροφορίες : Θ. Παυλόπουλος
Τηλ. : 213 1513480

ΑΔΑ: Ω30Ξ4653Π8-ΑΥΙ



2

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1
Συγκρότηση Επιτροπής

Συγκροτούμε Επιτροπή Κατανομής κονδυλίων του ειδικού τέλους δικαιωμάτων έρευνας και 
εκμετάλλευσης λιγνίτη του άρθρου 7 του ν. 4533/2018 και του άρθρου 3 της υπ. αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/74784/1070/05.08.2021 Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως εξής:

1. Γαρυφαλλιά Γιδάκου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας, εκπρόσωπος του 
ΥΠΕΝ, Πρόεδρος της Επιτροπής, με αναπληρωτή τον Αναστάσιο Ζουμαδάκη, Προϊστάμενο του 
Τμήματος Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

2.  Αικατερίνη Δαδαμόγια, Αντιπεριφερειάρχης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, εκπρόσωπος 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, με αναπληρωτή τον Σωτήριο Βόσδου, Αντιπεριφερειάρχη 
της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας.

3. Παναγιώτης Νίκας, Περιφερειάρχης Πελοποννήσου, εκπρόσωπος της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, με αναπληρωτή το Χρήστο Λαμπρόπουλο, Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής 
Ενότητας Αρκαδίας.

4. Βασίλειος Γιαννάκης, Δήμαρχος Φλώρινας, εκπρόσωπος της  ΠΕΔ Δυτικής Μακεδονίας, με 
αναπληρωτή τον Παναγιώτη Πλακεντά, Δήμαρχο Εορδαίας.

5. Αθανάσιος Χριστογιαννόπουλος, Δήμαρχος Μεγαλόπολης, εκπρόσωπος  της ΠΕΔ 
Πελοποννήσου, με αναπληρωτή τον Ευστάθιο Κούλη, Δήμαρχο Γορτυνίας.

6. Δημήτριος Μετικάνης, Γενικός Διευθυντής Λιγνιτικής Παραγωγής, εκπρόσωπος της «ΔΕΗ Α.Ε.», 
με αναπληρωτή τον Γεώργιο Μηλιό, Διευθυντή Λειτουργιών Υποστήριξης Λιγνιτικής Παραγωγής.

7. Δημήτριος Παπαβραμίδης, Διευθύνων Σύμβουλος, εκπρόσωπος της «Λιγνιτική Μελίτης 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με αναπληρωτή τον Χρήστο Πρέμπτη, Αναπληρωτή Διευθυντή του Κλάδου 
ΑΗΣ Μελίτης.

8. Κωνσταντίνος Γίδης, Διευθύνων Σύμβουλος, εκπρόσωπος της «Λιγνιτική Μεγαλόπολης 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με αναπληρωτή τον Νικόλαο Παναγιωτόπουλο, Διευθυντή Κλάδου 
Παραγωγής.

Καθήκοντα Γραμματέα για τις εργασίες της Επιτροπής θα εκτελεί ο Θεοδόσιος Παυλόπουλος, 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας, με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα 
Παπαχρυσανθακοπούλου, υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης.

Άρθρο 2 
Έργο της Επιτροπής

Η Επιτροπή Κατανομής, η οποία συνέρχεται τουλάχιστον μια φορά κάθε έτος, εντός του πρώτου 
τριμήνου, μετά από πρόσκληση του Προέδρου της, διενεργεί την κατανομή των κονδυλίων που 
προέρχονται από το Ειδικό Τέλος, σύμφωνα με τη μεθοδολογία διάθεσης που αναφέρεται στο 
άρθρο 2 της αναφερόμενης στο άρθρο 1 της παρούσας Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ειδοποιεί τους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση λιγνίτη που κατέχουν ή 
τους έχουν παραχωρηθεί με οποιονδήποτε τρόπο δικαιώματα έρευνας και εκμετάλλευσης λιγνίτη 

ΑΔΑ: Ω30Ξ4653Π8-ΑΥΙ



3

επί λιγνιτοφόρων περιοχών εντός της Ελληνικής Επικράτειας να καταθέσει έκαστος στους Ειδικούς 
Λογαριασμούς που τηρεί, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της ανωτέρω Απόφασης, τα αναλογούντα 
ποσά.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος – Τελικές Διατάξεις

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της.

2. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα: https://diavgeia.gov.gr/f/YPEΝ .

Ο Υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Κ. Σκρέκας

https://diavgeia.gov.gr/f/YPE%CE%9D
ΑΔΑ: Ω30Ξ4653Π8-ΑΥΙ



4

Πίνακας Αποδεκτών:

1. Γαρυφαλλιά Γιδάκου, Προϊσταμένη της Δ/νσης Ηλεκτρικής Ενέργειας, Πρόεδρος της Επιτροπής 
Κατανομής.

2. Αναστάσιος Ζουμαδάκης, Προϊστάμενος του Τμήματος Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της Δ/νσης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας,  αναπληρωτής της Προέδρου της Επιτροπής Κατανομής.

3. Περιφέρεια Δυτ. Μακεδονίας 
Γραφείο Περιφερειάρχη
Ζώνη Ενεργού Πολεοδομίας (ΖΕΠ), Τ.Κ:50100  ΚΟΖΑΝΗ
e-mail: info@pdm.gov.gr
υπόψη κας Αικατερίνης Δαδαμόγια, Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Κοζάνης

       κ. Σωτηρίου Βόσδου, Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Φλώρινας
4. Περιφέρεια Πελοποννήσου

Γραφείο Περιφερειάρχη
Πλ. Εθν. Μακαρίου,  Τ.Κ:22131 ΤΡΙΠΟΛΗ
e-mail: grammateia@ppel.gov.gr
υπόψη κ. Παναγιώτη Νίκα, Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 

       κ. Χρήστου Λαμπρόπουλου, Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αρκαδίας
5. Περιφερειακή Ένωση Δήμων (ΠΕΔ) Δυτ. Μακεδονίας 

Γραφείο Προέδρου
Τσόντζα 3,  T.K. 50131 KOZANH
e-mail: info@peddm.gov.gr
υπόψη κ. Βασιλείου Γιαννάκη, Δημάρχου Φλώρινας (e-mail: mayor-office@cityoflorina.gr)

       κ. Παναγιώτη Πλακεντά, Δημάρχου Εορδαίας (e-mail: grdhmarxou@ptolemaida.gr)
6. Περιφερειακή Ένωση Δήμων (ΠΕΔ) Πελοποννήσου 

Γραφείο Προέδρου
Π. Γρηγορίου Ε’ 18 και Κ. Παλαιολόγου, Τ.Κ:22100  ΤΡΙΠΟΛΗ
e-mail: pedpel@3270.syzefxis.gov.gr
υπόψη κ. Αθανασίου Χριστογιαννόπουλου, Δημάρχου Μεγαλόπολης (e-mail: 
              info@megalopoli.gr)
              κ. Ευσταθίου Κούλη, Δημάρχου Γορτυνίας (e-mail: koulis.office@gmail.com) 

7. ΔΕΗ Α.Ε. 
Γραφείο Προέδρου
Χαλκοκονδύλη 30, Τ.Κ:10432 ΑΘΗΝΑ
e-mail: e.sigalas@dei.com.gr
υπόψη κ. Δημητρίου Μετικάνη, Γενικού Διευθυντή Λιγνιτικής Παραγωγής (e-mail: 

       d.metikanis@dei.com.gr)
       κ. Γεωργίου Μηλιού, Διευθυντή Λειτουργιών Υποστήριξης Λιγνιτικής Παραγωγής

8. Λιγνιτική Μελίτης Μονοπρόσωπη Α.Ε. 
Γραφείο Προέδρου
Βερανζέρου 57, Τ.Κ:10437 ΑΘΗΝΑ
e-mail: i.kopanakis@dei.com.gr
υπόψη κ. Δημητρίου Παπαβραμίδη, Διευθύνοντα Συμβούλου (e-mail: 

d.papavramidis@dei.com.gr)
       κ. Χρήστου Πρέμπτη, Αναπληρωτή Διευθυντή του Κλάδου ΑΗΣ Μελίτης

9. Λιγνιτική Μεγαλόπολης Μονοπρόσωπη Α.Ε. 
Γραφείο Προέδρου
Βερανζέρου 57, Τ.Κ:10437 ΑΘΗΝΑ
e-mail: i.kopanakis@dei.com.gr
υπόψη κ. Κωνσταντίνου Γίδη, Διευθύνοντα Συμβούλου (e-mail: k.gidis@dei.com.gr)

                      κ. Νικολάου Παναγιωτόπουλου, Διευθυντή Κλάδου Παραγωγής

mailto:info@pdm.gov.gr
mailto:grammateia@ppel.gov.gr
mailto:info@peddm.gov.gr
mailto:mayor-office@cityoflorina.gr
mailto:grdhmarxou@ptolemaida.gr
mailto:pedpel@3270.syzefxis.gov.gr
mailto:info@megalopoli.gr
mailto:koulis.office@gmail.com
mailto:e.sigalas@dei.com.gr
mailto:d.metikanis@dei.com.gr
mailto:i.kopanakis@dei.com.gr
mailto:d.papavramidis@dei.com.gr
mailto:i.kopanakis@dei.com.gr
mailto:k.gidis@dei.com.gr
ΑΔΑ: Ω30Ξ4653Π8-ΑΥΙ



5

Εσωτερική Διανομή:
— Γραφείο κ. Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
— Γραφείο κας Γενικής Γραμματέα Ενέργειας & Ορυκτών Πρώτων Υλών
— Γενική Δ/νση Ενέργειας
—ΔΗΕ / Διευθύντρια
— ΔΗΕ / Τμήμα Α’
—Θεοδόσιος Παυλόπουλος, Αλεξάνδρα Παπαχρυσανθακοπούλου

ΑΔΑ: Ω30Ξ4653Π8-ΑΥΙ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/1447/28
Ημ/νία: 07/01/2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-01-10T09:21:15+0200
	Athens




